
 

 

 

 

山东威高药业股份有限公司 

中试车间项目 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山东威高药业股份有限公司 

二零二零年十月 





 

i 

 

目 录 

1 概述····························································································· 1-1 

1.1 任务由来 ·································································································· 1-1 
[...]
3.1.1.8 公用工程 

现有工程公用工程包括给水系统、排水系统、供电系统、供汽系统、贮运系统

及消防等。 

（1）给水系统 

市政给水：现有工程用水由市政供给，厂区内已铺设给水管道至各用水点，自

来水用量为 22665m
3
/a。 

现有工程生产工艺过程中需要消耗高纯度的去离子水，以保证产品的品质。厂

区设有 2 套纯水制备装置，产水量分别为 1 套 2m
3
/h 和 1 套 5m

3
/h。纯水制备装置

均采用机械过滤+反渗透，原理是利用 RO 装置除去水中少量的悬浮杂质及溶解盐

类和 O2、CO2 等杂质，产水率均为 60%以上。 

（2）排水系统 

全厂排水实行“清污分流、雨污分流”的排水体制。 

现有工程废水经厂内自建污水处理站处理达标后排入市政污水管网进入临港

区污水处理厂处理达标后排入天乐湾海域。 

（3）供电系统 

已建工程年用电量约 100 万度/年，用电来自市政电网。 

（4）供汽系统 

现有工程生产车间用蒸汽由 1 台 2t/h 的天然气锅炉供给。 

（5）储运工程 

储运工程主要是原辅材料的装卸和厂内储存、原辅料的转运。现有工程设置危

化品仓库和普通仓库。 



中试车间项目 

                                          3-11                  

（6）消防系统 

在厂区原料药车间北侧设置 700 m
3 的消防水池。 

3.1.2 生产工艺流程及产污环节 

3.1.2.1 生产工艺流程 

现有工程生产产品包括各类片剂、胶囊剂、羟乙基淀粉和各类消毒制品。生产

工艺流程见图 3.1-4～图 3.1-10。 

配料

外包

入库

粉碎过筛

粉尘

固废

混合 制粒

粉尘

总混 压片 包衣

粉尘

晾片铝塑、瓶装包装

粉尘

固废
 

图 3.1-4 益肝灵片生产工艺流程图 

                                                                           

化胶
外包

入库
保温静置 压丸 定型 选丸

瓶装

包装

配料

固废
 

图 3.1-5  月见草油胶丸生产工艺流程图 

 



中试车间项目 

 3-12 

化胶

外包入库

保温静置 滴丸 定型 洗丸干燥 选丸

铝塑包装

配料

废水

固废

图 3.1-6  维生素 E 胶丸生产工艺流程图 

水解

浓盐酸+玉米淀粉+

氢氧化钠+水
氢氧化钠+环

氧乙烷+盐酸

成品醚化
精制

（超滤）

活性炭

废水 废水 废水 固废
 

图 3.1-7  羟乙基淀粉生产工艺流程图 

称量原料

纯水

包装

入库

 废气

配液 灌装

塑料桶（瓶）

封口、喷

码、贴签

废气
 

图 3.1-8 消毒液生产工艺及产污环节示意图 

 

称量原料
包装

入库混合 分装、烘干
封口、喷

码、贴签
 

图 3.1-9 消毒粉剂生产工艺及产污环节示意图 

称量原料

纯水

包装

入库配液 制湿巾

无纺布

封口、喷

码、贴签
 

图 3.1-10 消毒湿巾生产工艺及产污环节示意图 



中试车间项目 

                                          3-13                  

3.1.2.2 产污环节分析 

现有工程生产产品包括各类片剂、胶囊剂、羟乙基淀粉和各类消毒制品，其产

污环节详见表 3.1-5。 

表 3.1-5 现有工程产污环节一览表 

产品名称 工序/污染源 污染因素 主要污染物 治理措施 

益肝灵片 

粉碎过筛、压片、

制粒、包衣 
生产粉尘 颗粒物 布袋除尘器 

粉碎过筛 生产固废 废药品 作为原料回收利用 

包装 生产固废 废包装材料 废旧回收公司回收利用 

月见草油胶丸 
洗丸干燥 生产废水 COD、氨氮、SS 厂区污水处理站 

包装 生产固废 废包装材料 废旧回收公司回收利用 

维生素 E 胶丸 
洗丸干燥 生产废水 COD、氨氮、SS 厂区污水处理站 

包装 生产固废 废包装材料 废旧回收公司回收利用 

羟乙基淀粉 

水解 生产废水 COD、氨氮 厂区污水处理站 

醚化 生产废水 COD、氨氮 厂区污水处理站 

精制 

生产废水 COD、氨氮 厂区污水处理站 

生产固废 废活性炭 
委托有资质单位 

处置 

消毒液 
配液 生产废气 乙醇等 水喷淋装置 

灌装 生产废气 乙醇等 水喷淋装置 

消毒粉剂 —— —— —— —— 

消毒湿巾 —— —— —— —— 

其他工序 

制纯水 生产废水 盐分 厂区污水处理站 

清洗设备 生产废水 COD、SS 厂区污水处理站 

天然气锅炉 生产废气 
烟尘、SO2、 

氮氧化物 
低氮燃烧 

检验 生产固废 废药品 作为原料回收利用 

生活 
生活污水 COD、氨氮、SS 厂区污水处理站 

生活垃圾 废纸张等 垃圾处理厂 

餐厅 食堂油烟 油烟 油烟净化器 

污水处理站 

废气 
氨、硫化氢、臭

气浓度 
密闭、加盖 

生产固废 污泥 
委托威海毅恒环境科技有

限公司定期处理 

3.1.3 现有工程水平衡 

现有工程用水来自市政供水，水平衡汇总见表 3.1-6 和图 3.1-11。 

 

 



中试车间项目 

 3-14 

表 3.1-6 现有工程水平衡一览表（m
3
/a） 

序号 用水环节 自来水 纯水 损耗量 废水量 备注 

1 纯水设备 20000 0 0 8000 

进厂区污水

处理站 

2 洗丸 0 1160 116 1044 

3 化胶 0 38.9 38.9 0 

4 水解 0 1250 125 1125 

5 超滤 0 5500 550 4950 

6 消毒制品 0 871.1 871.1 0 

7 清洗 0 2100 210 1890 

8 锅炉 0 1080 900 180 

9 喷淋 10 0 1 9 

10 生活 2655 0 531 2124 

11 合计 22665 12000 3343 19322 

注：生产废水产污系数取 0.9，生活污水产污系数取 0.8。 

自来水

纯水制

备系统
20000

浓水8000

废水

处理站
12000

洗丸1160

损耗116

1044

化胶38.9

损耗38.9

水解1250

损耗125

1125

超滤5500

损耗550

4950

消毒制品871.1

损耗871.1

清洗2100

损耗210

1890

锅炉1080

损耗900

180

临港区污

水处理厂

19322

19322

22665

喷淋装置

损耗1

10

生活用水

损耗531

9

21242655

 

图 3.1-11 现有工程水平衡汇总图（单位：m
3
/a） 

3.1.4 现有工程物料平衡 

现有工程生产产品包括各类片剂、胶囊剂、羟乙基淀粉和各类消毒制品，其物



中试车间项目 

                                          3-15                  

料平衡见表 3.1-7。 

表 3.1-7  现有工程产品物料平衡情况 

各类片剂、胶囊剂 

投入 产出 

名称 数量（kg/a） 名称 数量（kg/a） 

原辅材料 66320.4 产品 125930.4 

包装物 26213 粉尘 67 

化胶加水 38900 废药品 800 

  废包装物 1320 

  废水带走物料 3316 

合计 131433.4 合计 131433.4 

羟乙基淀粉 

投入 产出 

名称 数量（t/a） 名称 数量（t/a） 

原辅材料 301.7 产品 100 

纯水 7910 水蒸气及其它损耗 982.7 

  废水 7119 

  废活性炭 10 

合计 8211.7 合计 8211.7 

消毒制品 

投入 产出 

名称 数量（kg/a） 名称 数量（kg/a） 

原辅材料 166550 产品 1037650 

纯水 871100   

合计 1037650 合计 1037650 

 

3.1.5 现有工程污染物产生、排放及治理措施 

现有工程营运期污染源来自于办公生活污水、生产废水；生产过程产生的粉尘、

锅炉废气；空压机等设备噪声；生产过程的各种固废、污水处理站污泥以及员工生

活垃圾等。 

现有工程污染源数据来源于《羟乙基淀粉原料药车间建设项目》环境影响报告

书（自主验收监测时间：2019年3月29日～30日）和《消毒产品生产项目》环境影

响报告表（自主验收监测时间：2020年2月21日～22日）竣工环境保护验收监测报

告。 



中试车间项目 

 3-16 

3.1.5.1 废水 

根据前述分析，现有工程所排废水主要是生活污水、制备纯净水排水和生产工

艺废水等，排放量约为 64.4m
3
/d、19322 m

3
/a。 

现有工程废水通过防渗污水收集管道输送至厂区污水处理站集中处理。现有工

程污水处理站处理能力为 100t/d，处理容量可接纳现有工程产生的废水。 

污水处理站工艺简介： 

废水经应急池后至细格栅去除较大的固体废渣后自流进入调节池，调节水质水

量、酸碱度进行预曝气后进入配水池均衡水温；配水池出水经泵进入 UASB 反应器，

厌氧反应器是对复杂物质进行生物降解的系统，废水经 UASB 厌氧反应器大幅度去

除 COD 后，出水自流进入生物接触氧化池（1#～3#），接触曝气将废水中的大部分

可溶性有机物在此得到有效降解；出水自流进入二沉池，出水达标排放。二沉池的

污泥统一排入污泥浓缩池，再经过污泥脱水机脱水后形成泥饼。 

厂区污水处理站工艺流程见图 3.1-12。 

应急池废水 细格栅 调节池 配水池

UASB厌氧生物接触氧化池1/2/3二沉池出水

污泥浓缩
污泥 泥饼委

托处理

污泥回流

 

图 3.1-12 污水处理站工艺流程图 

公司于 2019 年 3 月 29 日～3 月 30 日委托威海德生技术检测有限公司对厂区污

水处理站进出口水质进行了监测，监测结果见表 3.1-8。 

表 3.1-8 污水处理站进出口废水监测结果    单位：mg/L，pH 除外 

监测日期 监测位置 采样频次 
监测项目 

pH COD 氨氮 总磷 总氮 

2019.03.29 
污水处理

站进口 

1 8.11 3890 23.1 1.76 50.4 

2 8.19 4090 30.6 1.86 80.9 

3 8.02 3990 29.4 1.79 86.7 

4 8.08 3940 28.1 2.03 77.8 

平均值 / 3977 27.8 1.86 73.9 



中试车间项目 

                                          3-17                  

污水处理

站出口 

1 7.58 100 0.97 1.06 25.3 

2 7.46 113 0.88 1.01 25.7 

3 7.43 118 0.79 1.16 26.8 

4 7.40 111 1.06 1.12 24.4 

平均值 / 110 0.92 1.09 25.5 

2019.03.30 

污水处理

站进口 

1 8.04 3260 21.0 1.10 63.2 

2 8.15 3860 22.6 1.13 84.5 

3 8.08 3390 21.4 1.62 77.3 

4 8.15 3080 21.7 1.44 68.3 

平均值 / 3397 21.7 1.32 73.3 

污水处理

站出口 

1 7.46 108 1.44 1.10 25.5 

2 7.50 128 1.31 1.02 26.8 

3 7.40 137 1.25 1.06 25.7 

4 7.44 114 1.22 0.97 24.6 

平均值 / 122 1.30 1.04 25.6 

执行标准 GB/T 31962-2015 6.5~9.5 ≤500 ≤45 ≤8 ≤70 

监测日期 监测位置 采样频次 
监测项目 

动植物油 悬浮物 挥发酚 

2019.03.29 

污水处理

站进口 

1 2.708 300 1.04 

2 3.593 302 1.18 

3 3.408 306 1.66 

4 3.289 296 1.33 

平均值 3.249 301 1.30 

污水处理

站出口 

1 0.139 102 0.05 

2 0.208 95 0.08 

3 0.173 104 0.11 

4 0.148 105 0.12 

平均值 0.167 101 0.09 

2019.03.30 

污水处理

站进口 

1 3.222 307 1.09 

2 3.799 291 1.25 

3 3.216 313 1.70 

4 3.070 312 1.50 

平均值 3.327 306 1.38 

污水处理

站出口 

1 0.140 88 0.06 

2 0.138 110 0.09 

3 0.111 127 0.11 

4 0.169 106 0.14 

平均值 0.139 108 0.10 

执行标准 GB/T 31962-2015 ≤100 ≤400 ≤1 



中试车间项目 

 3-18 

由上表可知，污水处理站出口废水 pH 的监测结果范围为 7.40~7.58，其余各项

监测结果最大值分别为化学需氧量 137mg/L、氨氮 1.44mg/L、总磷 1.16mg/L，总氮

26.8mg/L、悬浮物 127mg/L、动植物油 0.208mg/L、挥发酚 0.14mg/L。项目外排废

水各项污染物监测结果均符合应执行的《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准限值要求。 
[...]
境质量

的整体

变化情

况 

k ≤-20% □ k ＞-20% □ 

环境

监测 

计划 

污染源

监测 
监测因子：（VOCs） 

有组织废气监测      

无组织废气监测  
无监测□ 

环境质

量监测 
监测因子：（/） 监测点位数（/） 

无监测
 

评价

结论 

环境影

响 
可以接受        不可以接受 □ 

大气环

境防护

距离 

/ 

污染源

年排放

量 

SO2:（）t/a NOx:（）t/a 颗粒物:（）t/a 
VOCs:（0.046）

t/a 

注：―□‖ 为勾选项 ，填―√‖ ；―（   ）‖ 为内容填写项 

5.2 地下水环境影响评价 

5.2.1 评价工作等级的确定 

5.2.1.1 建设项目分类 

根据建设项目对地下水环境影响的程度，结合《环境影响评价技术导则—地下

水环境》（HJ610-2016）附录 A，项目属于 V 社会事业与服务业 164、研发基地 含

医药、化工类等专业中试内容的，地下水环境影响评价项目类别为Ⅲ类。 

5.2.1.2 建设项目场地的地下水环境敏感程度 

建设项目场地的地下水环境敏感程度可分为敏感、较敏感、不敏感三级，分级



中试车间项目 

 5-6 

原则见表 5.2-1。 

表5.2-1  地下水环境敏感程度分级 

分级 项目场地的地下水环境敏感特征 

敏感 

集中式饮用水水源地(包括已建成的在用、备用、应急水源地，在建和规划的水源地)

准保护区；除集中式饮用水源地以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相关的

其它保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。 

较敏感 

集中式饮用水水源地(包括已建成的在用、备用、应急水源地，在建和规划的水源地)

准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中水式饮用水水源，其保护区以

外的补给径流区；分散式饮用水源地，特殊地下水资源(如矿泉水、温泉等)保护区

以外的分布区以及其它未列入上述敏感分级的环境敏感区。 

不敏感 上述地区之外的其它地区 

注：a―环境敏感区‖系指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中界定的涉及地下水的环境敏感区。 

经现场调查，本项目不在生活供水水源地的保护区内，也不在供水水源地的补

给径流区，不在与地下水环境相关的其他保护区内，地下水富水性差，确定地下水

环境敏感程度为不敏感级。 

5.2.1.3 工作等级判定 

按照《环境影响评价技术导则 地下水环境》 (HJ610-2016)地下水环境影响评

价工作等级的划分见表 5.2-2。 

表 5.2-2 建设项目评价工作等级分级 

项目类别 

环境敏感程度 
I 类项目 II 类项目 III 类项目 

敏感 一 一 二 

较敏感 一 二 三 

不敏感 二 三 三 

综上分析，本项目属于Ⅲ类项目，地下水环境敏感程度为不敏感，评价工作等

级确定为三级。 

5.2.1.4 评价范围 

依据《环境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ610-2016)要求的地下水环境现

状调查与评价工作范围以能够说明地下水环境的基本状况为原则，参照地下水的渗

透性能和影响范围，结合当地的水文地质条件，在满足三级评价所需要的小于等于

6km
2 对本项目地下水环境现状调查与评价的工作范围进行了确定： 



中试车间项目 

 5-7 

调查范围为项目厂址周边 6km
2；重点监测和评价区域为项目区周围下游及上游

地下水。 

5.2.2 地下水环境影响评价 

（1）影响地下水的途径 

项目废水经处理后经厂内废水管道收集后，通过市政污水管网排入威海临港区

污水处理厂集中处理后达标排海。因此本项目对地下水的影响方式主要是废水收集

管道、废水池和危废库等渗漏。 

（2）目前采取的地下水污染防治措施 

1）工程措施 

①采用废水及雨水各自独立的分流制系统，通过专用水道输送。废水管道设置

HDPE 管，敷设管道时对管道坑进行回填粘土夯实，并进行防渗处理。收集废水沟

渠、废水构筑物等均采用水泥硬化、并作防渗处理，因此，废水的输送、贮存和处

理环节发生泄漏的几率也很小。 

②根据厂区情况，厂区建设内容分为一般污染防治区域和重点污染防治区域。

防渗要求参考《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）进行。项目厂区

建筑主要分类和要求如下： 

重点防治区：污水处理站、废水管线、危废库、事故应急水池等； 

一般防治区：主要为生产车间、办公区等。 

2）管理措施 

加强废水收集、储存、排放的过程性管理，减少废水―跑、冒、滴、漏‖的环节； 

加强对防渗环节管理，建立定期检查制度，提出修改措施。 

公司在严格采取以上防渗措施后，项目防渗能力大大提高，防渗能力增强，极

大降低对地下水水质污染的风险。 

3）管理措施 

为保证地下水监测有效、有序管理，须制定相关规定，明确职责，采取以下管

理措施及技术措施： 

①防止地下水污染管理的职责属于环境保护管理部门的职责之一。项目区环境

保护管理部门指派专人负责防止地下水污染管理工作。 



中试车间项目 

 5-8 

②项目区环境保护管理部门应委托具有监测资质的单位负责地下水监测工作，

按要求及时分析整理原始资料、监测报告的编写工作。 

③建立地下水监测数据信息管理系统，与项目区环境管理系统相联系。 

④根据实际情况，按事故的性质、类型、影响范围、严重后果分等级地制订相

应的预案。在制定预案时要根据本厂环境污染事故潜在威胁的情况，认真细致地考

虑各项影响因素，适当的时候组织有关部门、人员进行演练，不断补充完善。 

4）技术措施 

①按照《地下水环境监测技术规范》HJ/T164-2004 要求，及时上报监测数据和

有关表格。 

②在日常例行监测中，一旦发现地下水水质监测数据异常，应尽快核查数据，

确保数据的正确性。并将核查过的监测数据通告厂安全环保部门，由专人负责对数

据进行分析、核实，并密切关注生产设施的运行情况，为防止地下水污染采取措施

提供正确的依据。应采取的措施如下：了解全厂生产是否出现异常情况，出现异常

情况的装置、原因。加大监测密度，如监测频率由每季度 1 次临时加密为每天 1 次

或更多，连续多天，分析变化动向。 

③周期性地编写地下水动态监测报告。 

④定期对污染区的生产装置、储罐、法兰、阀门、管道等进行检查。 

5）信息公开 

定期向项目厂区附近居民公开地下水动态监测数据，保证居民的知情权。 

5.2.3 地下水环境监测与管理 

根据监测结果及分析可知本项目运行对地下水影响不大，但仍应设置地下水跟

踪监测计划，详细分析见第 9 章。 

企业定期填写跟踪监测报告。跟踪监测报告的内容包括： 

（1）监测数据，排放污染物的种类、数量、浓度。 

（2）生产设备、管廊或管线、贮存与运输装置、污染物贮存与处理装置、事

故应急装置等设施的运行状态、跑冒滴漏记录、维护记录。 

监测一旦发现紧急污染物泄漏情况，对厂区范围内以及周边布设的监测井进行

紧急抽水，进行水质化验分析。监测频率：每天一次，直至水质恢复正常。及时通



中试车间项目 

 5-9 

知有关管理部门和当地居民，做好应急防范工作，立即查找渗漏点进行修补。 

5.3 地表水环境影响分析 

5.3.1 地表水环境影响分析 

5.3.1.1 项目废水排放去向 

项目排放废水达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B

等级标准后，通过市政污水管网输送至威海临港区污水处理厂集中处理；污水经过

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准排放。 

5.3.1.2 临港区污水处理厂简介 

（1）位置：位于临港经济开发区南端曹格庄村西南 

（2）建设单位：威海水务投资有限责任公司 

（3）设计规模：设计总处理能力为 8.0 万 m
3
/d，近期污水总处理能力为 5.0 万

m
3
/d。 

（4）服务范围：用于处理威海临港经济开发区区内工业和生活污水。 

（5）要求本项目进水水质： 

CODcr≤500mg/L          BOD5≤200mg/L 

SS≤300mg/L              氨氮≤45mg/L 

TN≤50mg/L              TP≤4mg/L  

（6）设计出水水质： 

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准，即： 

CODcr≤50mg/L           BOD5≤10mg/L 

SS≤10mg/L              氨氮≤5（8）mg/L 

（7）纳污水体：污水处理厂尾水通过专用管道深海排放至天乐湾海域。 

（8）工艺流程： 

临港区污水处理厂一期工程采用改良的 Bardenpho（巴颠甫）工艺；于 2009 年

4 月份投入使用，2013 年～2015 年期间进行了升级改造，改造后工程出水执行



中试车间项目 

 5-10 

GB18918-2002 一级 A 标准。 

二期工程采用―粗格栅+进水泵房+细格栅+精细格栅+曝气沉砂池+均质/调节/水

解酸化池+A/A/O（MBBR）生物反应池+矩形周进周出二沉池+反硝化滤池+高效沉

淀池+臭氧催化氧化池+V 型滤池及紫外消毒池+次氯酸钠消毒‖的核心工艺路线；设

计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准。 

5.3.1.3 项目排水进污水处理厂的可行性与可靠性 

（1）废水去向 

本项目位于临港区污水处理厂服务范围内。 

（2）水量冲击 

威海临港区污水处理厂一期工程设计处理规模 2 万 m
3，二期扩建改造工程完成

后，近期总处理规模为 5 万 m
3。本项目排放废水量为 0.03t/d，分别占该污水处理

厂一期工程及扩建改造工程设计规模的 0.00015%、0.00006%，因此该污水处理厂

有余量接纳本项目排水，项目废水对威海临港区污水处理厂水量冲击较小。 

（3）水质影响 

项目废水水质与污水处理厂设计进水水质对比详见表 5.3-1。 

表 5.3-1  项目排水与临港区污水处理厂进水水质比较表 

水质类型 CODcr 氨氮 

项目排水水质 116 1.11 

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准 
500 45 

污水处理厂设计进水水质 500 45 

从上表可以看出，项目排水水质符合临港区污水处理厂设计进水水质要求。因

此本项目对临港区污水处理厂水质及水量冲击较小，排入该污水处理厂是可行的。 

5.3.1.4 地表水影响分析 

项目投入运营后，不向当地河流排水，在正常状态下基本不会对地表水体草庙

子河造成环境污染，但当处于事故状态下时，如管道爆裂，污水溢出，就会对事故

发生地附近的土壤、植被、地下水、地表水产生一定程度的污水污染，项目应尽可

能采用优质管材、保障质量，以减少管道爆裂等事故的发生，在运营过程中，严格

管理，杜绝污水―跑、冒、滴、漏‖现象。 



中试车间项目 

 5-11 

5.3.1.5 污水排放口信息 

项目废水类别、污染物、污染治理设施及排放口等信息见表 5.3-2~表 5.3-5。 

项目地表水环境影响评价自查表见表 5.3-6。 



中试车间项目 

 5-12 

表5.3-2  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水类

别 
污染物名称 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 排放口编

号 

排放口设置是

否符合要求 

排放口

类型 污染治理设施编号 污染治理设施名称 污染治理设施工艺 

1 

生活污

水、生产

废水 

COD、BOD5、

SS、氨氮 

市政

管网 

连续排放，

流量稳定 
— 污水处理站 — DW001  是 

厂区总

排污口 

表5.3-3 废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排放

量（t/a） 
排放去向 排放规律 间歇排放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度（°） 纬度（°） 名称 污染物种类 排放标准（mg/L） 

1 DW001 122.083442 37.290072 40.42801 污水处理厂 连续排放 — 
临港区污水

处理厂 

pH 6.5-9.5 

COD 500 

氨氮 45 

SS 400 

石油类 15 

表5.3-4  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 DW001 
COD 116 0.016 4.69 

氨氮 1.11 0.0001 0.04 

 

 



中试车间项目 

 5-13 

表5.3-5  环境监测计划及记录信息表 

序号 
排放口

编号 
污染物名称 监测设施 

自动监测设

施安装位置 

自动监测设施的安装、运行、

维护等相关要求 

自动监测

是否联网  

自动监测

仪器名称  

手工监测采样

方法及个数 

手工监

测频次  
手工监测方法  

1 

DW001 

pH 
自动□  

手动√  
— — — — 

瞬时采样 

（3 个） 

1次/季度 

玻璃电极法  

2 COD 
自动□  

手动√  
— — — — 

瞬时采样 

（3 个） 
重铬酸钾法 

3 氨氮 
自动□  

手动√  
— — — — 

瞬时采样 

（3 个） 

纳氏试剂分光

光度法  

4 SS 
自动□  

手动√  
— — — — 

瞬时采样 

（3 个） 
重量法  

5 BOD5 
自动□  

手动√  
— — — — 

瞬时采样 

（3 个） 
稀释与接种法 

6 流量 
自动□  

手动√  
— — — — 

瞬时采样 

（3 个） 
流速仪  

 

表 5.3-6 地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 